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Lustracja miasta Kęty z 1720 roku 
 

1720, Kęty 
♦ 
 

W województwie krakowskim, in  corpore starostwa zatorskiego miasto Kenty. 

 

Mają wielkie przywileje Joannis, ducis Oswiecimensis, de data millesimi quingentesimi nonagesimi primi 

anni, cum confirmatione serenissimorum regum Casimiri, Sigismundi parentis et filii, Sigismundi 

Tertii, Vladislai Quarti, które przywileje obszernie opisane wyraŜają wolności nadane. Jarmarków ośm. 

Targi co sobota, mają prawo wystawienia młyna na rzece Sole etc. 

Łanowe. Jest na tym mieście łanów oprócz wójtowskiego i kościelnego nr 9, z których dają czynszu 

rocznego zł 55 gr 16. 

Item powinni by dawać wołu, wieprza i achtel piwa, według inwentarza, ale Ŝe lustracja anni millesimi 

quingentesimi sexagesimi noni nullam mentionem takowej daniny nie czyni, pieniądze jeno opisanie, ad 

interim tylko daje na gody, co wolno odmienić zł 6 gr 5. 

Item na Wielkanoc mięsa połci 4, rachując po zł 2 gr 15, czyni zł 10. 

Item szołder powinni dać nr 14, rachując po zł l gr 6, czyni zł 16 gr 24. 

 

Sep. Dawają pszenice sepnej ćwiertni 32, w ćwiertni wiertli 4, miary wierzchowatej, rachuje się 

korcyków nr 128. Korzec zaś pisze się po zł 2, uczyni sumę zł 256. 

Dają Ŝyta sepnego tyloŜ jako i pszenice miarą taką korcy 128 rachując po zł. l gr 6, uczyni zł 154 gr 

28. 

Dają owsa sepnego tyloŜ, jako i Ŝyta miarą takąŜ korcy nr 128 rachując po gr 25 uczyni zł 106 gr 20. 

Dawali takŜe owsa leśnego przed laty taŜ miarą korcy nr 288, ale teraz nie dają tylko połowę to jest 

korcy nr 144 i to nie zawsze, Ŝe lasy są wycięte, nie mają kędy brać drzewa i daleko, jednak facit zł 

120. 

Rzeka Soła. Od łowienia ryb na Sole ultra civitatis terminos płacą mieszczanie co rok zawsze zł 4 gr 4 

Z postrzygalni dają zaś annuatim zł 1. 
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Gorzałka. Kto pali gorzałkę powinien płacić co rok kaŜdy od garców, more inszych miasteczek, dokąd 

się inwentarz lepiej nie postanowi, w mieście po zł 2. Jest ad praesens garcy nr 50 uczyni od tych 

garców zł 100. 

Browar. Pisze lustracja, Ŝe było trzy browary, z których płacono po zł 20, teraz ich jest tylko dwa, 

płacą na rok zł 40. 

Szynkarze wina i miodu. PoniewaŜ nie mają in privilegiis regum liberam propinationem liquorum 

tylko constitutum i owszem, aby ci, którzy by wino szynkowali, od kaŜdego wiadra Ŝeby płacili po zł 2 

gr 15 uczyniłoby czasem zł 60. 

TakŜe i ci, co miód szynkują, od beczki kaŜdej do zamku powinni dać po zł l moŜe czasem uczynić zł 

40. 

Cechy. Sukiennicy. Mają confirmationem Króla J. M. Władysława Wtórego in anno millesimo 

sexcentesimo quadragesimo sexto privilegii a serenissimo olim Sigismundo Augusto danego, in quo 

constituta contubernii ipsorum approbantur et forum annale post festum Sanctae Catharinae, in quod 

nulli ex oppidis Silesiae pannos quorum ulnae minoris quam quinque grossis vendere debeant, 

advehere, conceditur, ad praesens jest ich nr 8 w mieście Kentach. Ci sukiennicy Ŝadnej do zamku 

daniny nie dają, tylko Imci Panu Podwojewodziemu Oświęcimskiemu contribunt. 

 

Tkacze. Produkowali confirmationem świętey pamięci Króla J. M. Zygmunta Trzeciego, Cracoviae, 10 

mensis Novembris, anno millesimo quingentesimo nonagesimo quarto, articulorum contubernii sui in 

praesentia officii consulatus Kenthinensium conscriptorum, więc Ŝe nic i ci tkacze do zamku nie płacą, 

powinien jednak kaŜdy z nich, co ich w mieście będzie pułsetek, płótna z przędze pańskiej zrobić do 

zamku, od której roboty medium zapłaty tylko wziąść powinien. 

Piekarze. Ci nic do zamku ani dają ani płacą jeno I. P. Wójtowi, jako niŜej się opisuje, mają instituta 

cechu swego piekarskiego per serenissimum Sigismundum Tertium in anno millesimo quingentesimo 

nonagesimo quinto potwierdzone. 

Krawcy. Pokazali przywiley piae recordationis Króla J. M. Zygmunta Trzeciego, którym pewne 

artykuły cechu tego potwierdzać raczy, a ten przywilej dany jest im anno millesimo sexcentesimo 

vigesimo septimo. Ci do zamku nie płacą tylko, gdy potrzeba roboty powinni stawać, za mniejszą niŜ 

od obcego zapłatą. 

Rzeźnicy. Ten cech płaci Im. P. Wójtowi od rzemiesła swojego jako niŜej przy wójtostwie jest 

opisano. Pokazał confirmationem articulorum erectionum contubernii od J. K. M. Pana naszego 

Miłościwego, w Janowie die vigesima prima mensis Augusti anno millesimo sexcentesimo  
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quinquagesimo  tertio gratiose  nadany. Contenta wszystkie in hoc privilegio confirmationem  

expressa continentur. 

 

Szewcy. Ci do zamku nic nie płacą, tylko I. Panu Wójtowi według pisania przywileju Jego. 

Pieniądze coronationis. Mają kwity z zapłacenia pieniędzy koronacjalnych.  

Wóz wojenny. Powinni na kaŜde pospolite ruszenie wóz jeden i hajdukow pięć porządnych ubarwić, 

wystawić i kwit na to odebrać, jak a nie inaczej miasto zadosyć uczyni. 

 

Pieniądze podwodne. Płaci miasto pieniędzy podwodnych na symplę po zł 19, po które agent poczty 

przyjeŜdŜał przed laty i wybierał z kaŜdego miasta. 

PoniewaŜ się pokazało ad supplicem libellum communitatis całego miasta Kentskiego, ze burmistrz i 

radcy podatków Ŝadnych nie dają, co się dzieje z krzywdą pospólstwa, bo najdostatniejsi ludzie na 

urzędy zasiadają, co się dzieje przeciwko prawu, tedy nakazuje się podług lustracji, aby burmistrz i 

radcy ad instar inszych miasteczek podatki wszystkie z gruntów, z handlów (okrom jednego domu) 

zawsze oddawali, i rachunek przy expiracyi urzędu swojego burmistrz in praesentia deputowanego na 

to człowieka z zamku zatorskiego, na ratuszu publice oddawał, iustis documentis et debitis 

quietationibus, nie prywatnie, uchowaj BoŜe. 

 

Cło ziemne. Biorą cło na zamek w tym mieście od wozu po groszy 6, od bałwanu soli po groszy 2, od 

beczki wina po groszy 4 y od innych towarów moŜe się dostać plus minus pieniędzy zł 40. 

Wójt. Są ad praesens possessorami wótostwa tego I. M. PP. Gołuchowscy małŜonkowie per cessionem 

podobno najpierwej J. M. PP. Stokońskich a po tym Łodzińskich, mają literas originales zasadzenia 

tego wójtostwa sub titulo Vladislai, ducis Opoliensis, Ratislaviae anno millesimo ducentesimo 

septuagesimo septimo cum approbatione serenissimi praememoriae Sigismundi Primi. TakŜe 

confirmationem J. K. M. Pana naszego Miłościwego de data Varsaviae, die secunda mensis Februarii, 

anno millesimo sexcentesimo quinquagesimo quinto, którego to przywileju te są formalia verba.:  

[następuje opis w jęz. łacińskim praw i przywilejów wójtostwa z dokumentu ks. opolskiego 

Władysława z 1277 r., z przydaniem klauzuli z przywileju Zygmunta I dotyczącej prawa mieszczan 

kęckich do swobodnego korzystania z młyna wójtowskiego i drugiego królewskiego w Kobiernicach 

oraz fragmenty z dokumentu Augusta II, zawierającego potwierdzenie powyŜszego przez króla 

Zygmunta] 
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Manifestowali się antecessores tego wójtostwa  Ŝe naleŜących 10 łanów iuxta obloquentiam originalis  

privilegii  nie są possessorami, ale przywłaszczył był Jego Mość Pan Pstrokowski, i trzymała 

successores jego wioski na tym gruncie zasiadłe, nazwane Widłaki i Nowa Wieś, które ab antiquo 

miałyby naleŜeć do tego wójtostwa. TakŜe urodzony Przyłęcki possidet wsi  Zagórniki i Kozińce, na 

ostatek grunt, w mieście będący wójtoski, jest odięty jemu. Produkował takŜe dekret sądu felicis 

recordationis Króla Jego Miłości Zygmunta Trzeciego ex seriis partium amborum controversiis inter 

generosum Hieronimum Przerębski actorem, atque successores Joannis Jordan, Varsaviae feria 

secunda post festum s. Bartholomaei Apostoli proxima, anno millesimo sexcentesimo decimo nono fero-

wany, którym dekretem naznaczona była commissio et inquisitio ad investigandum de praedictis 10 

mansis ad advocatiam spectantibus, tum utrum praedium Widlakowskich dictum in fundo advocatiali 

constitutum sit nec ne która komisya (jako dał pan wójt sprawę) ad effectum nie jest przywiedziona. 

Iuribus his revisis. PoniewaŜ urodzony pan Palczowski Ŝadnych gruntów do tego wójtostwa, na 

których by siał, nie trzyma, jeno sam młyn, a ten per privilegium supra recensitum ab omnibus datiis 

jest uwolniony. 

Summa census ex hoc oppido facit zł 991 gr 8. 

Ex libro originali inventarii capitaneatus Zatoriensis, anni 1720, in archivo thesauri regni existente 

extractum et extraditum, Varsaviae 5-ta lunii, 1764 anno. P. C. Zapolski P. N. S. K. 

Osep, sep – roczna danina świadczona w zboŜu 

Podwoda, podwodne pieniądze – powinność dostarczania środków transportu panującemu i jego urzędnikom, w 

późniejszym czasie zamieniona na świadczenie pienięŜne. 

Szołdra – szynka. 


